

## Pia Lindgren

---

**Fra:** TMFKP Sekretariat  
**Emne:** 2020-0126345 Svar på henvendelse fra Amager Vest Lokaludvalg vedr. fælles skiltning i havneparken, Islands Brygge

**Fra:** TMFKP BD Rådhuspost  
**Sendt:** 16. juni 2020 13:02  
**Til:** Sofie Astrid Jensen  
**Emne:** 2020-0126345 Svar på henvendelse fra Amager Vest Lokaludvalg vedr. fælles skiltning i havneparken, Islands Brygge

Kære Amager Vest Lokaludvalg

Tak for jeres henvendelse til Teknik- og Miljøforvaltningen den 18. maj 2020 angående skiltning i Havneparken. I får svar fra mig, fordi jeres henvendelse hører under mit ansvarsområde.

Som I sikkert husker, blev ordensreglementet for Havneparken skærpet i 2018, da Teknik- og Miljøudvalget besluttede at indføre et totalforbud mod at spille musik mellem 22-08, mens det mellem kl. 08- 22 kun er tilladt at afspille dæmpet musik forstærket af højtalere. Det nuværende ordensreglement for Havneparken er fastsat med hjemmel i primært ordensbekendtgørelsen, som er fastsat af justitsministeren med hjemmel i politiloven. Det er politiet, som har kompetencen til at håndhæve både ordensbekendtgørelsen og de ordensreglementer, som kommunen har fastsat med hjemmel i bekendtgørelsen. Derfor har forvaltningens p-vagter heller ikke mulighed eller lovhjemmel til at udstede bøder for overtrædelser af ordensreglementet. Skal reglementet ændres, så der eksempelvis indføres et totalforbud mod at spille musik forstærket af højttalere, kræver det en politisk godkendelse i Teknik- og Miljøudvalget samt hos Københavns Politi, da det er en politiopgave at håndhæve ordensreglementet.

Kommunens ordensreglementer har generelt samme størrelse og udformning på tværs af de grønne byrum. Det betyder, at der skabes en genkendelighed på tværs, der gør det nemmere at orientere sig. Kommunens skilte skal naturligt nok følge Københavns Kommunes designmanual, bruge kommunens byvåben og skrifttype. Denne del af designet har vi ikke mulighed for at dele med private grundejere, da det er en del af kommunens afsenderidentitet.

Imidlertid er det muligt for forvaltningen at indgå i et mere 'uformelt' skiltefællesskab, hvor der i en periode kan opsættes skilte, hvor der klart gøres opmærksom på den del af ordensreglementet, der vedrører musik. I øjeblikket er forvaltningens samlede skiltekapacitet i brug til skiltning omkring corona-situationen, herunder også i Havneparken. Forvaltningens samarbejder tæt med politiet, og vores højeste prioritet er naturligt nok at understøtte en god og hensigtsmæssig adfærd i byrummet, så byen og københavnere kan vende tilbage til et normalt liv igen. Når den massive skiltning i byen aftager, vil forvaltningen gerne indgå i dialog om et midlertidigt fælles initiativ med skiltning i området.

Endnu en gang tak for jeres henvendelse

Med venlig hilsen

**Nikolaj Hvingtoft Hansen**  
Konstitueret Vicedirektør

---

KØBENHAVNS KOMMUNE  
Teknik- og Miljøforvaltningen  
Byens Drift